Ata de Reunião do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, de 03 de Julho de 2024, de
acordo com a Lei n º 635 de acordo com a Lei nº 635/97, alterada parcialmente pela Lei Nº
2538/2020, regulamentada pelo Decreto nº 1683/2022.

Aos três dias do mês de julho de dois mil  e vinte e quatro,  às 16h00min,  os membros do
Conselho Municipal de Turismo – COMTUR nomeados pelo Decreto nº 1749/2023, alterado
parcialmente pelo Decreto nº 1784/2023, reuniram-se nesta Secretaria de Turismo, localizada
na Av. Dr. Arthur Costa Filho, nº 25 - Centro, na cidade de Caraguatatuba, no estado de São
Paulo,  tendo  como  pauta  Apresentação  das  demandas  recebidas  no  COMTURESP,  Expo
Fórum 2024, Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico do Estado de SP, Debate e
deliberação  final  sobre  o  Turismo  Receptivo,  com  criação  de  comissão  interna  para
acompanhamento dos trabalhos. O Presidente Cauê Rubio inicia a reunião ordinária dando
boas-vindas e agradecendo a presença dos conselheiros. O Sr. Presidente compartilha com os
conselheiros sobre a Feira Expo Fórum 2024, onde foi convidado pelo Conselho de Estado do
COMTUR, evento esse voltado ao Turismo onde se reuniram, os conselheiros de iniciativa
privada, os presidentes de COMTUR e convidados de todo estado de SP. Ele menciona o
Secretario  de  Desenvolvimento  Econômico  Jorge  Lima  que  teve  um  importante  destaque
referente a sua fala, onde ele diz que o Turismo deveria deixar de ser visto pela população
somente como uma forma de lazer. Ele ainda acrescenta que o Turismo é um importante eixo
de desenvolvimento econômico do estado de São Paulo, sendo um dos principais carro chefe
do estado, perdendo somente para a Industria e Agro. E por fim o secretário de Turismo do
estado  de  SP  Roberto  de  Lucena  enfatizou  que  estarão  cada  vez  mais  próximos  dos
COMTURs, que também terão um peso maior em questão de verbas estaduais e projetos,
devendo ter mais voz ativa e relevância nas políticas públicas do desenvolvimento do turismo.
O presidente Cauê sugere a criação de um canal direto, exclusivo do COMTUR para sugestões
e críticas, de forma que os conselheiros também possam trazer demandas a serem discutidas
nas reuniões, o mesmo segue informando aos conselheiros a pauta da reunião e fala sobre o
Turismo Receptivo, Cauê solicita a deliberação do tema e interesse dos conselheiros sobre tal
projeto. Foi entregue aos conselheiros, cópia do projeto de Turismo Receptivo, elaborado pelo
presidente Cauê, que atende os principais pontos críticos como mobilidade, legislação vigente,
infraestrutura  de  apoio,  identificação  dos  locais,  roteiros,  planejamento  urbano,  guias  da
comunidade,  guias  mirins.  O  projeto  traz  a  integração  de  benefícios  econômicos.  Assim,
abrindo espaço para os conselheiros manifestarem suas sugestões e opiniões, foi discutido
entre os eles, a forma de regulamentação e sugerido a apresentação do projeto as secretarias
envolvidas. Diante disto foi deliberado favorável com unanimidade dos votos para andamento
do Turismo Receptivo e do projeto de plano de ações para fomento do turismo receptivo em
Caraguatatuba. O presidente Cauê propôs criar uma comissão interna para acompanhamento
deste projeto. O Secretário de turismo Rodrigo Tavano pediu a palavra para informar sobre a
devolutiva das obras do DADE.  A Urbanização da raiz e do molhe norte do enrocamento da foz
do Rio Juqueriquerê, que está em processo licitatório e a abertura da licitação será dia 17 de
julho de 2024. O Centro de Convenções da Zona Sul, que será necessário uma licitação para
projeto executivo de acordo com a exigência do governo do estado, a abertura de tal licitação
será para o fim de julho de 2024.  Nada mais havendo a tratar,  o Presidente Cauê Rubio,
agradeceu novamente a participação de todos os conselheiros e demais presentes e encerrou
os trabalhos às 17h34min, lavrando a ata. Assim que lida e achada conforme, a ata há de ser
assinada pelo presidente e pela conselheira que secretariou a reunião, conforme regimento
interno.

Caraguatatuba, 03 de julho de 2024.

Cauê Luan Rubio Beisiegel Mônica Araújo de Souza Lima
 Presidente       Secretária Executiva

1
2
3
4
5
1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

48

49

50
51

		2024-08-05T11:16:10-0300

		2024-08-05T14:01:29-0300